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Bellavista 

Kursaal Bern 



 
 

 

Gemeinsamkeiten und Unterschiede zwischen 

TARPSY und SwissDRG: 

Ein Blick auf Kodierung, Fallabrechnung, ambulant vs. 

stationär und zukünftige Versorgungsstrukturen 

 

Die Umsetzung der Spitalfinanzierung und die Anwendung der nationalen 
Tarifstrukturen SwissDRG und TARPSY stellen besondere Anforderungen an das 

Medizincontrolling. Wir möchten mit der Tagung einen Einblick in die 
Einführungsphase von TARPSY mit den jeweiligen Unterschieden zu 
SwissDRG bieten.  

Wir freuen uns zudem, Ihnen mit dem Referat von tarifsuisse einen Einblick in 
die Tarif- und Preisverhandlungen bieten zu können. Das Thema der 
Zunahme und Steuerung der ambulanten Medizin möchten wir Ihnen 

ebenfalls aus tarifarischer und Anwendersicht näherbringen. Grundsätzlich 
werden die Referenten aus der gelebten Praxis berichten, so dass der Diskussion 
von Lösungsvorschlägen mit den Teilnehmenden eine grosse Bedeutung 

zukommen wird. 

Im Bereich des Foyers finden Sie wie immer Live-Präsentationen unserer 
Sponsoren mit aktuellen Anwendungen und Produkten.  

Wir freuen uns auf Ihr Kommen und einen angeregten Austausch! 

 

 

Vorstand der Schweizerischen Gesellschaft 
für Medizincontrolling (SGfM) 

  



 
 

Die SGfM möchte Sie recht herzlich an ihre kommende Tagung zu den Themen 

Medizincontrolling, Management, Tarife und Finanzierung einladen.  

 

Programm 

Diskussion direkt im Anschluss an die jeweiligen Referate 

ab 13.00 Uhr Begrüssungskaffee  

13.30 Uhr Begrüssung Vorstand SGfM 

13:30-13:50 Uhr 
Preisverhandlungen aus Sicht 

tarifsuisse 

Renato Laffranchi 

Leiter Leistungseinkauf 

tarifsuisse AG 

13:50-14:10 Uhr Kodierung unter TARPSY 

Patric Fuchs 

Leiter Medizincontrolling  

Spitalregion Rheintal 

Werdenberg 

Sarganserland 

14:10-14:30 Uhr 

Erschließung von medizinischen 

Dokumenten durch Clinical 

Context Coding zur 

Kodierunterstützung 

Peter Michael Jarnicki 

ID Suisse AG 

14:30 -15:00 Uhr   

15:00-15:20 Uhr 
Ärzte und TARPSY – Controlling 

oder Kontrolle? 

Andres Schneeberger, Ärztl. 

Direktor 

Ricardo Ruiz, Bereichsleiter 

Controlling  

Psychiatrische Dienste 

Graubünden 

15:20-15:40 Uhr 
Herausforderungen in den 

Suchtkliniken 

Gilles Hirt 

Leiter IT, Finanzen & 

Administration 

Forel Klinik AG 

15:40-16:00 Uhr 

Weiterentwicklung TARPSY und 

Tarifierung an der Schnittstelle 

ambulant / stationär 

SwissDRG AG  

bis max. 16:15 Uhr Abschlussdiskussion  

Ca. 16:20 Uhr Ende der Veranstaltung 

und Apéro 

 

  



 
 

Gebühren 
 

Diese Veranstaltung wird für Mitglieder der Schweizerischen Gesellschaft für 

Medizincontrolling zu einem stark reduzierten Beitrag angeboten. Der 

Mitgliedsbeitrag der SGfM beträgt CHF 200 und beinhaltet mindestens eine kostenlose 

und zwei vergünstigte Tagungen jährlich.  

 

Mitglieder der SGfM kostenlos 

Mitglieder der SGMC, fmCH, DGfM CHF 200.- 

Nichtmitglieder CHF 300.- 

 

Anmeldung 

Die verbindliche Anmeldung online oder mittels E-Mail (mit ausgefülltem Formular) an 

das Sekretariat ist bis zum 11.06.2019 zwingend erforderlich. Nach dieser Frist 

werden Anmeldungen nur mit einem Aufschlag von CHF 100 bis spätestens 

21.06.2019 bearbeitet. Eine Bestätigung / Rechnung erhalten Sie per E-mail/Post.  

Eine Rückerstattung bereits einbezahlter Teilnahmegebühren wird nur bei 

Abmeldungen bis Ende der Anmeldefrist vom 11.06.2019 gewährt. Die 

Bearbeitungsgebühr für eine Annullierung beträgt CHF 50.  
Bei Annullierungen nach dem 11.06.2019 kann keine Rückerstattung erfolgen, der 

ganze Betrag gilt als geschuldet. 

Sekretariat 

 
Schweizerische Gesellschaft für Medizincontrolling 

Sekretariat Fr. Sylvia Luca 

Haslerstrasse 21, CH-3008 Bern 

Tel: +41 31 310 05 55 

Fax: +41 31 310 05 57 

e-Mail: sekretariat@medizincontroller.ch 

Web: www.medizincontroller.ch 

 

Veranstaltungsort 

 
Kursaal Bern, Kornhausstrasse 3, Raum Bellavista, 3000 Bern 

 

Anfahrt 

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln: 

Ab Hauptbahnhof Bern fährt Sie das Tram Nr. 9 Richtung Wankdorf Bahnhof bis zur 

Haltestelle Kursaal. Das Tram verkehrt im 10-Minuten-Takt, die Fahrzeit beträgt ca. 5 

Minuten.  

 

Mit dem Auto 

Autobahnausfahrt Bern-Wankdorf – geradeaus Richtung Zentrum – in der 

Papiermühlestrasse rechts einspuren – an der 3. Kreuzung rechts in die Viktoriastrasse 

einbiegen – am Viktoriaplatz links in die Kornhausstrasse einbiegen – das Gebäude 

befindet sich auf der rechten Seite. 
  

mailto:sekretariat@medizincontroller.ch
http://www.medizincontroller.ch/


 

 

Sponsoren
 

 

 

 

www.inmed-gmbh.ch 
 

  

 

 

 

 
 

www.solutions.3mschweiz.ch 
 

 

 

 

 

 

 

www.id-suisse-ag.ch/de 

 
 

 

 

 

www.medizincontrolling.ch 

 
 

 
 

 

 

www.ameos.ch  

 

 

www.medcare-schweiz.ch  

 

 

 
 

 

http://www.inmed-gmbh.ch/
http://www.solutions.3mschweiz.ch/
http://www.medcare-schweiz.ch/
http://www.id-suisse-ag.ch/de/


 

 

Gemeinsamkeiten und Unterschiede zwischen 

TARPSY und SwissDRG 

ANMELDEFORMULAR: 

 

Name, Vorname  

 ……………………………………………………………………………. 

Institution  

 …………………………………………………………………………….  

Adresse 

 ……………………………………………………………………………. 

PLZ, Ort 

 …………………………………………………………………………….  

E-Mail 

 …………………………………………………………………………….  

Rechnungsadresse 

(wenn abweichend) 

 …………………………………………………………………………….. 

 

BITTE VOLLSTÄNDIG UND IN BLOCKSCHRIFT AUSFÜLLEN! 

 

Teilnahmegebühr: 

Bitte gewünschte Kategorie ankreuzen: 

Diese Veranstaltung ist für Mitglieder der Schweizerischen Gesellschaft für 

Medizincontrolling kostenlos.  

 

O Mitglied SGfM kostenlos 

O Mitglieder der SGMC, fmCH, DGfM CHF 200.- 

O Nichtmitglieder  CHF 300.- 

  

Nach Eingang Ihrer Anmeldung erhalten Sie eine Rechnung mit Einzahlungsschein. 

Betrag zahlbar nach Erhalt der Rechnung.  

Eine Rückerstattung bereits einbezahlter Teilnahmegebühren wird nur bei 

Abmeldungen bis Ende der Anmeldefrist vom 11.06.2019 gewährt. Die 

Bearbeitungsgebühr für eine Annullierung beträgt CHF 50.  

Bei Annullierungen nach dem 11.06.2019 kann keine Rückerstattung erfolgen, der 

ganze Betrag gilt als geschuldet. Die Meldung eines Ersatzteilnehmers ist kostenlos. 

 
Schweizerische Gesellschaft für 

Medizincontrolling 

Sylvia Luca 

Haslerstrasse 21 

CH-3008 Bern 

 

Tel: +41 31 310 05 55 

Fax: +41 31 310 05 57 

e-Mail: sekretariat@medizincontroller.ch  

Web:     www.medizincontroller.ch  

 


